
 

MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100 
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br 

 

OF. GAB. N.º 681/2025                                                                   

Serra, 30 de setembro de 2025. 

 

 

 

A Sua Excelência o Senhor  

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

Presidente  

Câmara Municipal da Serra 

Rua Major Pissarra, nº 243-265, Centro 

29176-020 – Serra/ES 

 

 

 

Assunto: Encaminha 1 (uma) via da Lei nº 6.212, de 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

Senhor Presidente, 

 

Encaminho 1 (uma) via da Lei nº 6.212, de 29 de setembro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município da Serra no dia 30 de setembro de 2025, com a seguinte ementa: “Prorroga 

o Programa de Recuperação Fiscal – “REFIS SERRA 2025” até 15 de dezembro de 2025, e 

restringe as modalidades de parcelamento”, conforme se verifica em anexo. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

WEVERSON VALCKER MEIRELES 

Prefeito Municipal 

 

WEVERSON VALCKER 
MEIRELES:124935517
61

Assinado de forma digital por 
WEVERSON VALCKER 
MEIRELES:12493551761 
Dados: 2025.09.30 11:18:07 
-03'00'

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003400320038003A005000, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil.



Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003400320038003A005000, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil.



Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003400320038003A005000, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil.



Vitória (ES), terça-feira, 30 de Setembro de 2025.Vitória (ES), terça-feira, 30 de Setembro de 2025.

ATOS MUNICIPAIS

www.serra.es.gov.br Serra (ES), terça-feira, 30 de Setembro de 2025 Edição N1.156

DO MUNICÍPIO DA SERRA

DIÁRIO OFICIAL

Atos Municipais

Leis

LEI Nº 6.212, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

PRORROGA O PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL - 
“REFIS SERRA 2025” ATÉ 15 DE DEZEMBRO DE 2025 E 
RESTRINGE AS MODALIDADES DE PARCELAMENTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO Faço saber que a Câmara Municipal 
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica prorrogado até o dia 15 de dezembro de 2025 
o prazo de adesão ao Programa de Recuperação Fiscal - 
“REFIS SERRA 2025”, instituído pela Lei nº 6.150, de 14 
de março de 2025.

Art. 2º A adesão ao programa, no período prorrogado por 
esta Lei, será admitida exclusivamente nas modalidades 
de pagamento em Parcela Única ou de pagamento em 2 a 
8 parcelas, assegurando ao contribuinte os descontos de 
juros, multas de mora e multas por infração, conforme 
estabelecido nas tabelas 01 e 02, inseridas no Anexo 
único desta Lei.

Parágrafo único.  Fica prorrogada também a adesão para 
todos os parcelamentos especiais previstos nos artigos 
9º e 10 da Lei nº 6.150, de 14 de março de 2025, até o 
dia 15 de dezembro de 2025.

Art. 3º Aplicam-se ao Programa de Recuperação Fiscal 
- “REFIS SERRA 2025”, durante o prazo de prorrogação 
previsto nesta Lei, todas as regras e condições 
estabelecidas pela Lei nº 6.150, de 14 de março de 2025, 
exceto as disposições que tratem de parcelamento ou 
de qualquer forma de pagamento que não seja prevista 
nesta Lei.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial, as existentes na Lei 6.150, de 14 de março de 
2025, mantendo em vigor todos os demais dispositivos 
da referida Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 29 de setembro de 2025.

WEVERSON VALCKER MEIRELES
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL
TABELAS DE DESCONTOS:

TABELA 01: DÉBITOS DE ITBI, ISSQN, IPTU, TAXAS, 
AUTOS DE INFRAÇÃO COM LANÇAMENTO DE ISSQN 
OU ITBI E DEMAIS DÉBITOS NÃO TRIBUTÁRIOS NÃO 
ABARCADOS PELA TABELA 02 (exceto os autos de 
infração e os tributos lançados no exercício de 2025).

Parcelas D e s c o n t o 
sobre a 
multa de 
i n s c r i ç ã o 
em Dívida 
Ativa e 
multa de 
mora

D e s c o n t o 
sobre a 
multa por 
infração

Descon to 
sobre os 
juros

P a r c e l a 
m í n i m a 
(pessoa 
física)

P a r c e l a 
m í n i m a 
( p e s s o a 
jurídica)

Única 100% 70% 100% - -

De 2 a 8 
/ Art. 10 
da Lei nº 
6 . 1 5 0 , 
de 14 de 
março de 
2025.

100% 70% 100% R$ 80,00 R$ 120,00

TABELA 02: AUTOS DE INFRAÇÃO LAVRADOS PELA 
SEMMA/SEDIR/SEDUR/SESA/SESE E SEFA (EXCLUINDO 
AQUELES COM LANÇAMENTO DE ISSQN E ITBI) (exceto 
os autos de infração lançados no exercício de 2025).

Parcelas D e s c o n t o 
sobre a multa 
de mora e por 
inscrição em 
Dívida Ativa

D e s c o n t o 
sobre os juros

P a r c e l a 
m í n i m a 
( p e s s o a 
física)

Parcela mínima 
(pessoa jurídica)

Única 70% 70% - -

De 2 a 8 / 
Art. 10 da 
Lei nº 6.150, 
de 14 de 
março de 
2025.

70% 70% R$ 80,00 R$ 120,00

Protocolo 1642395

Decretos

DECRETO Nº 1.571, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

NOMEIA CHEFE DE GABINETE (SEDUR).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V, do artigo 72, 
da Lei Orgânica do Município e, considerando o disposto 
nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 2.360, de 15 de 
janeiro de 2001,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada MONIQUE DE CARVALHO SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete - 
CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
(Sedur), com remuneração e atribuições previstas em 
leis específicas.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Municipal em Serra, 26 de setembro de 2025.

WEVERSON VALCKER MEIRELES
Prefeito Municipal

Protocolo 1641839Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003400320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-10-01T11:58:02-0300




